
Эта часть работы выложена в ознакомительных целях. Если вы хотите получить работу полностью, то
приобретите ее воспользовавшись формой заказа на странице с готовой работой: https://stuservis.ru/otvety-

na-bilety/122357 

Тип работы: Ответы на билеты

Предмет: Теория государства и права

-

Правоприменительный акт – это индивидуальный правовой акт, изданный на основании правовых норм и
юридических фактов, определяющий права и обязанности конкретных субъектов. Правоприменительные
акты подразделяются на отдельные структурные части. Ими являются: вводная, описательная,
мотивировочная и резолютивная части.
Правоприменительные акты могут быть классифицированы по самым различным основаниям.
В зависимости от субъектов, применяющих право, они подразделяются на акты органов законодательной
власти, акты органов исполнительной власти, акты органов правосудия, акты контрольно-надзорных
органов.
По отраслевой принадлежности выделяют акты применения норм административного права, акты
применения норм гражданского права, акты применения норм уголовного права и т. д.
По характеру решения правоприменительные акты подразделяются на запрещающие, обязывающие,
управомочивающие (поощрительные, удостоверительные).
По значению в правоприменительном процессе они подразделяются на основные (например, приговор суда)
и вспомогательные (например, постановление об избрании меры пресечения обвиняемому).
По целям правоприменения выделяют правоустановительные акты (например, разрешение на право
хранения и ношения охотничьего огнестрельного гладкоствольного оружия) и правоохранительные акты
(например, постановление по делу об административном правонарушении).
По способу выражения выделяют правоприменительные акты-документы, акты-действия и акты-символы.
По наименованию все правоприменительные акты подразделяются на приказы, постановления, указания,
представления, резолюции, указы президента о награждении, помиловании, протоколы, решения,
разрешения, предупреждения, предписания, приговоры.
Примеры правоприменительных актов.
1. Правоприменительный акт органов государственной власти.
Акты органов государственного управления наделены высшей юридической силой, по сравнению с другими
правовыми актами. Закон - наиболее распространенная форма подобных актов. Акты органов
государственной власти, как правило, нормативно - правовые акты. Но в определенных случаях они могут
носить индивидуальный характер. Пример:

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О помиловании Чернышевой М.П.

Руководствуясь принципами гуманности, постановляю: Помиловать ЧЕРНЫШЕВУ Марину Петровну, 1971
года рождения, осужденную 27 апреля 2017 г. Советским районным судом г. Улан-Удэ Республики Бурятия,
сократив ей срок лишения свободы до пяти лет.
В. Путин Москва, Кремль 14 февраля 2020 года № 129
2. Правоприменительный акт органов государственного управления.
Форма и результат правотворческой деятельности исполнительно - распорядительных органов (органов
управления). По отношению к актам органов власти являются подзаконными, а значит
правоприменительным. К ним относятся постановления и распоряжения правительства, приказы и
инструкции министерств, государственных комитетов и аналогичных российских ведомств, решения и
распоряжения исполнительно - распорядительных органов субъектов Российской Федерации, акты органов
местного самоуправления. Пример:

-

https://stuservis.ru/otvety-na-bilety/122357
https://stuservis.ru/otvety-na-bilety/122357


Эта часть работы выложена в ознакомительных целях. Если вы хотите получить работу полностью, то
приобретите ее воспользовавшись формой заказа на странице с готовой работой: https://stuservis.ru/otvety-

na-bilety/122357 

https://stuservis.ru/otvety-na-bilety/122357
https://stuservis.ru/otvety-na-bilety/122357

